
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.47 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AL PROGETTO C.R. E A. DEL C.I.S.S. 

(CONSORZIONINTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI) DI PINEROLO           

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì TREDICI del mese di APRILE alle ore 15.00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore alle Politiche Sociali Sig.ra Imelda 

DEMARIA; 

 

RICHIAMATO il progetto C.R. e A. (Comunità Responsabile e Attiva) redatto dal 

C.I.S.S. (Consorzio Intercomunale Servizi Sociali), dal quale si evince la 

sperimentazione di un modello di “welfare attivo” con gli utenti dei Servizi Sociali di 

aiuto più complesso della mera erogazione di un contributo economico ai propri assistiti; 

 

VISTO che i destinatari del progetto sono 20 cittadini maggiorenni 

disoccupati/inoccupati, italiani e/o stranieri con regolare permesso di soggiorno residenti 

nei Comuni del CISS ed in carico al Servizio Sociale con interventi di assistenza 

economica, ed ha quale obiettivo di integrare le politiche di sostegno al reddito e le 

politiche attive del lavoro secondo un approccio che considera l’integrazione lavorativa 

una delle forme più importanti di inclusione sociale e di dignità della persona 

rafforzando il senso di appartenenza alla comunità locale; 

 

VISTO che il progetto prevede l’erogazione di un contributo economico legato ad 

un’esperienza di tirocinio di inserimento/reinserimento lavorativo in attività che hanno 

quale oggetto la “cura civica” del territorio di appartenenza quali: 

 Collaborazione nella pulizia e manutenzione di edifici, giardini, strade, parchi e 

monumenti; 

 Partecipazione delle manifestazioni sportive, culturali, fieristiche e caritatevoli; 

 Aiuto nelle attività di cura dei luoghi del territorio e di educazione civica, 

culturale e ambientale; 

 Sostegno nelle attività a carattere solidale e di aggregazione sociale; 

 Collaborazione nelle mense scolastiche; 

  

VISTO che il progetto prevede l’erogazione di un sussidio di sostegno al reddito per 

mesi 6 con costi a carico del C.I.S.S. per un impegno settimanale di 20 ore ed incentivo di 

€ 400,00/mensili; 

 

VISTO che questo Comune ha manifestato il proprio interesse ad aderire al Progetto 

C.R. e A. per numero 1 tirocinante e che la selezione della persona è stata fatta 

direttamente dal S.I.L. Servizio per l’Integrazione Lavorativa e che risulta idoneo il Sig. 

A.A. residente in questo Comune e che il progetto inizierà il 27/04/2015; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 

dal Responsabile del Servizio interessato  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 

n. 213/2012; 

 



CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente;  

 

 

DELIBERA 

 

1. Di aderire al Progetto C.R. e A. (Comunità Responsabile ed Attiva) redatto dal 

C.I.S.S. (Consorzio Intercomunale Servizi Sociali) di Pinerolo per il periodo 27 

aprile – 26 ottobre 2015 per numero 1 tirocinanti nella persona del Sig. A.A. 

residente in Bricherasio; 

 

2. Di dare atto che i costi dello svolgimento del progetto sono completamente a 

carico del C.I.S.S.; 

 

3. Di dare atto che il C.I.S.S. effettuerà il corso per la sicurezza sul lavoro ed il 

Comune provvederà a fornire al tirocinante i dispositivi per la protezione 

individuale; 

  

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 16/04/2015  

 

Bricherasio, lì 01/05/2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  16/04/2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  16/04/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 16/04/2015 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  16/04/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


